

2018年度第3四半期決算：補足資料

2019年2月14日
東京海上ホールディングス株式会社

■ 連結経常収益 (単位:億円)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	前年増減	前年増減率	2018年度 通期予想	進捗率
	保険料合計(連結)	33,922	34,687	+ 765	+ 2.3%	45,800
正味収入保険料(連結)	27,157	27,480	+ 322	+ 1.2%	35,900	+ 76.5%
東京海上日動	16,130	16,214	+ 83	+ 0.5%	21,460	+ 75.6%
日新火災	1,074	1,088	+ 14	+ 1.3%	1,427	+ 76.3%
海外保険会社合計	9,746	9,957	+ 211	+ 2.2%	12,710	+ 78.3%
生命保険料^{※1}(連結)	6,764	7,206	+ 442	+ 6.5%	9,900	+ 72.8%
あんしん生命	4,472	4,749	+ 277	+ 6.2%	6,596	+ 72.0%
海外保険会社合計	2,293	2,458	+ 164	+ 7.2%	3,320	+ 74.1%

■ 連結経常利益 (単位:億円)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	前年増減	前年増減率	2018年度 通期予想	進捗率
	経常利益(連結)	2,372	3,092	+ 719	+ 30.3%	4,550
東京海上日動	2,510	1,903	▲ 606	▲ 24.2%	2,940	+ 64.8%
日新火災	37	15	▲ 22	▲ 59.8%	60	+ 25.4%
あんしん生命	175	282	+ 107	+ 61.4%	320	+ 88.3%
海外保険会社合計	892	1,615	+ 722	+ 80.9%	2,100	+ 76.9%
金融・一般事業会社合計	50	42	▲ 8	▲ 16.4%	55	+ 76.4%
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 892	▲ 464	+ 428		▲ 470	
パーチェス差額	▲ 24	▲ 16	+ 7		▲ 23	
のれん・負ののれん償却	▲ 342	▲ 264	+ 78		▲ 359	
上記以外(その他消去等) ^{※2}	▲ 33	▲ 20	+ 12		▲ 73	

■ 連結純利益 (単位:億円)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	前年増減	前年増減率	2018年度 通期予想	進捗率
	親会社株主に帰属する四半期純利益(連結)	1,593	2,216	+ 623	+ 39.1%	3,200
東京海上日動	2,015	1,526	▲ 489	▲ 24.3%	2,180	+ 70.0%
日新火災	26	12	▲ 14	▲ 53.3%	44	+ 28.6%
あんしん生命	114	189	+ 74	+ 65.0%	210	+ 90.2%
海外保険会社合計	640	1,315	+ 674	+ 105.4%	1,700	+ 77.4%
金融・一般事業会社合計	34	29	▲ 5	▲ 15.5%	39	+ 75.6%
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 892	▲ 464	+ 428		▲ 470	
パーチェス差額	▲ 19	▲ 10	+ 8		▲ 17	
のれん・負ののれん償却	▲ 342	▲ 264	+ 78		▲ 359	
上記以外(その他消去等) ^{※2}	15	▲ 117	▲ 132		▲ 127	

※1 各社単体決算から損保様式(解約返戻金等の控除後ベース)に組み替えています。

※2 上表以外の会社および連結決算上の調整が含まれます。